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CƏMİYYƏT
Müsahibimiz 1�82±1�87-ci illərdə 

Moskvada M. Qorki adına Ədəbiyyat 
İnstitutunda təhsil alıb. “Ədəbiyyat və 
incəsənət” qəzetində şöbə müdiri olub. 
1��2-ci ildə Beynəlxalq Avrasiya Mət-
buat )ondunu (BAM)) təsis edib və 
indiyədək onun rəhbəridir. Bu media 
qurumu 1��6-cı ildən BMT agentlik-
ləri və aparıcı beynəlxalq təşkilatlarla 
əməkdaşlıq edir. BAM) BMT-nin İqti-
sadi və Sosial Şurasının (ECOSOC) ən 
yüksək statuslu üzvüdür.  Umud Mir-
zəyev 2012-2016-cı illərdə Beynəlxalq 
Mətbuat İnstitutu (IPI) direktorlar 
şurasının, 2013-2017-ci illərdə isə Bey-
nəlxalq Sülh Bürosu (IPB) ali şurası-
nın üzvü olub. +azırda Azərbaycan 
Mətbuat Şurası idarə heyətinin üzvü-
dür. İncə ruhlu şeirlər, aktual mövzu-
da publisistik yazılar müəllifidir.

± Umud müəllim, bugünlərdə xalqı-
mız milli mətbuatımızın əsasının qoyul-
masını ümumxalq bayramı kimi qeyd 
etdi. glkə Prezidentinin sərəncamı ilə 
keçirilən bu yubiley bir neçə ay media-
mızda gündəm təşkil etdi. 150 ilin zir-
vəsindən Murnalistikamızın keçdiyi yol, 
onun bugünü və sabahı necə göründü"

– Azərbaycan mətbuatı bu gün 150 illik 
bir tarixin daşıyıcısıdır. Bu tarix təkcə say 
deyil – burada mübarizə, düşüncə, azadlıq 

arzusu və milli oyanış var. Mənim mətbu-
ata gəldiyim dövr – 1980-ci illərin əvvəli 
idi. Bu, hələ sovet ideologiyasının sərt sen-
zura mexanizmləri ilə işlədiyi bir dövr idi. 
O vaxt jurnalist informasiyanı yox, ideo-
logiyanı ötürürdü. Yəni biz faktın deyil, 
qəlibin içində fəaliyyət göstərirdik. Amma 
bütün çətinliklərə baxmayaraq, jurnalisti-
kanın peşəkarlığı və etikası yüksək idi – 
məsuliyyət və sözə hörmət var idi.

1990-cı illər isə tamamilə başqa bir 
mərhələ idi – müstəqilliklə birlikdə mətbu-
at azadlığını da qazandıq. Cəmiyyətin nəfəs 

almağa, sözünü deməyə ehtiyacı vardı və 
jurnalistika bu ehtiyacın əsas tribunasına 
çevrildi. Amma bununla yanaşı, hüquqi ba-
zanın olmaması, iqtisadi qeyri-sabitlik və 
jurnalistlərin sosial təminatsızlığı bir çox 
problemləri də özü ilə gətirdi. 

2000-ci illərdən etibarən artıq me-
dia strukturlaşmağa başladı. Azərbaycan 
Mətbuat Şurasının yaradılması bu baxım-
dan dönüş nöqtəsi oldu. Media etikasının 
təşviqi, “reket jurnalistikası”na qarşı mü-
barizə, ictimai medianın formalaşması, 
beynəlxalq əməkdaşlıq – bütün bunlar bu 
mərhələnin əsas meyarları idi.

Son 10–15 ildə isə yeni media reallı-
ğı ilə üz-üzəyik. Sosial şəbəkələr, onlayn 
platformalar, bloqlar informasiya məkanı-
nı tamamilə dəyişdi. Bu həm imkanlar ya-
ratdı, həm də problemlər. Dezinformasiya, 
“klik iqtisadiyyatı”, etik sərhədlərin itmə-
si« Yəni indi jurnalist təkcə yazı yazan 
yox, informasiya müharibəsinin döyüşçü-
sünə çevrilib. 

Nəhayət, son 4 onillikdə Azərbay-
can mediası senzuralı, ideoloji sistemdən 
keçərək sərbəst və rəqabətli, amma eyni 
zamanda çağırışlarla dolu bir informasiya 
cəmiyyətinə doğru irəlilədi. Biz bu yol-
da yeni mərhələyə keçməkdəyik� dünya 
arenasında informasiya savaşına çıxan 
mübariz jurnalistika yolundayıq. Azad jur-
nalistikanın dayağı həqiqət, peşəkarlıq və 
məsuliyyətdir.

± Siz ədəbiyyat sahəsində də kifayət 
qədər tanınırsınız, AYB-in üzvüsünüz. 
Bədii yaradıcılıqla Murnalistika arasında 

fəaliyyəti necə uzlaşdırırsınız"
– Ədəbiyyat və jurnalistika bir-birin-

dən ayrı sahələr kimi görünsə də, əslində, 
onların ruhu, mahiyyəti və məqsədi çox 
oxşardır – hər ikisi cəmiyyətlə ünsiyyət, 
insanla dialoq yaratmaq, zamanın ruhu-
nu ifadə etmək missiyasını daşıyır. Əgər 
jurnalistika gündəmin və reallığın nəbzini 
tutmaqdırsa, ədəbiyyat onun daha dərin, 
daha fəlsəfi və emosional qatlarını təq-
dim edir. Ədəbiyyat sözə ruh, jurnalistika 
isə hərəkət verir. Əgər ədəbiyyat insanın 
daxili aləminə səyahətdirsə, jurnalistika 
cəmiyyətin nəbzini tutmaqdır. Amma hər 
ikisində əsas şərt – həqiqətə sədaqət və sö-
zün gücünə inamdır.

Azərbaycanın ədəbiyyat və mətbuat ta-
rixində bu vəhdətin gözəl nümunələri çox 
olub. Həsən bəy Zərdabidən tutmuş Cəlil 
Məmmədquluzadəyə, Məmməd Arazdan 
Elçin Əfəndiyevə qədər – onlar həm ədə-
biyyatın, həm də jurnalistikanın yükünü çi-
yinlərində daşıyan simalar idilər. -urnalist 
üçün ədəbi düşüncə tərzi həm dilin estetik 
istifadəsində, həm də mətnin təsir gücünün 
artırılmasında mühüm rol oynayır. Ədəbiy-
yat mənə jurnalistikanın sərhədlərini daha 
geniş görmək imkanı verib.

± Beynəlxalq Avrasiya Mətbuat )on-
du fəaliyyətinizə ictimai-siyasi məzmun 
da gətirib.

– Bu media qurumu mənim üçün, sa-
dəcə, media sferası deyil – bu, ideyadan 
doğan, zamanla formalaşan və artıq bey-

nəlxalq miqyasda nüfuz qazanmış bir mis-
siyadır. BAM)-ı 1992-ci ildə təsis edəndə 
əsas məqsədim informasiya vasitəsilə dia-
loq qurmaq, münaqişələrin törətdiyi prob-
lemləri beynəlxalq ictimaiyyətə çatdırmaq 
və media diplomatiyasının gücündən sülh 
naminə istifadə etmək idi. O vaxtlar Azər-
baycan ağır bir dönəmdən – müharibə və 
informasiya blokadasından keçirdi. Bu şə-
raitdə obyektiv informasiyanın yayılması 
və Azərbaycanın haqq səsinin çatdırılması 
həyati əhəmiyyət daşıyırdı.

Bu gün isə BAM) fəaliyyətini çox-
şaxəli şəkildə davam etdirir. Əsas mis-
siyamız – sülhün, dialoqun və inkişafın 
təşviqidir. BAM)-un mühüm fəaliyyət is-
tiqamətlərindən biri də insan hüquqlarının 
qorunması və ictimai maarifləndirmədir. 
)ond, eyni zamanda, vətəndaş cəmiyyəti 
institutlarının inkişafına dəstək göstərir və 
onların iştirakçılığını gücləndirmək üçün 
layihələr həyata keçirir.

25 ilə yaxındır ki, mina təhlükəsi ilə 
mübarizə proqramında yer almışıq və bu 
gün də Azərbaycan Respublikası Minatə-
mizləmə Agentliyinin (ANAMA) əsas 
QHT tərəfdaşlarından biriyik. Bunun-
la yanaşı, UNESCO, UN,CE), UNDP, 
UNHCR, Avropa Şurası, ATƏT, Avropa 
İttifaqı və digər qurumlarla da əməkdaş-
lığımız olub. Mən beynəlxalq təmsilçiliyə 
rəsmi bir diplomat kimi deyil, xalq dip-
lomatı, vətəndaş cəmiyyəti nümayəndəsi, 
bir jurnalist, bir azərbaycanlı kimi yana-
şıram. 

Media sahəsində əməkdaşlığımız isə 
daha genişdir və illərlə qurulan peşəkar 
etimada söykənir. Əl Cəzirə (Al -azeera) 
ilə əməkdaşlığımız xüsusilə münaqişə və 
post-münaqişə dövründə intensiv olub. 
Onların müxbir heyətinə sahədə dəstək 
verməklə yanaşı, yerli jurnalistlər üçün 
təhlükəsizlik və obyektivlik təlimləri də 
keçmişik. Bundan əlavə, BBC, CNN, TRT, 
Deutsche :elle, və digər beynəlxalq me-
dia qurumları ilə əməkdaşlığımız olub. 

Vətən müharibəsi dövründə jurnalist 
təhlükəsizliyi məsələsi bizim fəaliyyəti-
mizin əsas prioritetlərindən birinə çevrildi. 
Hazırda biz işğaldan azad olunmuş əra-
zilərdə fəaliyyət göstərən media nümayən-
dələrinin təhlükəsizliyini təmin etmək 
məqsədilə xüsusi maarifləndirici layihələr 
və koordinasiya mexanizmləri üzərində 
işləyirik.

± Bugünümüzdə çox aktual olan bir 
məsələdə ± ölkə mediasının dezinforma-
siyaya qarşı mübarizəsində rəhbərlik 
etdiyiniz qurumun fəaliyyəti necə quru-
lub"

– Bugünkü informasiya cəmiyyətində 
dezinformasiya və saxta xəbərlərin sürətlə 
yayılması, yalnız jurnalistika üçün deyil, 
ümumilikdə, ictimai sabitlik, sosial etimad 
və milli təhlükəsizlik üçün də ciddi təhdid 
yaradır. BAM) qlobal media forumlarında 
Azərbaycanın təcrübəsini təqdim etmək-
lə beynəlxalq informasiya təhlükəsizliyi 
təşəbbüslərinə dəstək verir. “Media və in-
formasiya savadlılığı” anlayışı cəmiyyətə 
daha geniş formada çatdırmağa çalışırıq. 
)ondun fəaliyyəti göstərir ki, bu məsələ ilə 
yalnız jurnalistlər deyil, bütün ictimaiyyət 
– vətəndaş cəmiyyəti, dövlət və beynəlxalq 
tərəfdaşlar birlikdə məşğul olmalıdır. 

Bu baxımdan yubiley tədbirlərinin zir-
vəsi olan Şuşa Qlobal Media )orumu artıq 
təkcə yerli deyil, beynəlxalq media təqvi-
minin də önəmli hadisələrindən birinə çev-
rilməkdədir. Bu tədbirin bu il Xankəndidə 
keçirilməsi isə rəmzi baxımdan son dərəcə 
dərin və anlamlı idi. Çünki uzun illər infor-
masiya müharibəsində erməni təbliğat ma-
şını tərəfindən susdurulmuş, təhrif olun-
muş bir coğrafiyada bu dəfə sözün, fikrin, 
həqiqətin səsi yüksəldi. 

)orum göstərdi ki, Azərbaycan yalnız 
ərazi bütövlüyünü deyil, informasiya suve-
renliyini də bərpa edib. Bu, sadəcə, texniki 
tədbir yox, media diplomatiyasının yüksək 
səviyyəli nümayişi idi. Dünyanın onlarla 
ölkəsindən gələn media nümayəndələrinin, 
tanınmış qələm sahiblərinin işğaldan azad 
olunmuş torpaqlarda bir araya gəlməsi 
Azərbaycanın qlobal informasiya müstəvi-
sində mövqeyinin möhkəmləndiyinin əya-
ni sübutu və yubileyə önəmli töhfə oldu.

± Maraqlı müsahibə üçün çox sağ 
olun.
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Elm ± fəlsəfə ± ədəbiyyat üçbucağı
Riyaziyyat üzrə fəlsəfə doktoru, fəxri professor, şair-esseist, yazıçı Əli Şirin Şükürlü əhatəli 

elmi-pedoqoMi fəaliyyətlə məşğul olur. +azırda təsadüfi proseslər nəzəriyyəsi və elm fəlsəfəsi üzrə 
elmi-tədqiqat işlərini davam etdirir. Onun fəlsəfə üzrə elmlər doktorluğu mövzusu “Bilik fəlsəfəsi” 
ixtisasına aid olub, qeyri-səlis çoxluqlar nəzəriyyəsinin və süni intellektin fəlsəfi təhlilindən ibarətdir. 
Alimin elm və fəlsəfənin inteqrasiyasında ərsəyə gələn Ədəbi suprematizm ± intellektual poeziya 
haqqında nəzəriyyəsi, Oxşarlıqlar nəzəriyyəsi, gzünüyaratma sənəti və Yuxugörmə barədə, eləcə 
də digər konsepsiyaları müxtəlif yerli və xarici elmi dərgilərdə və dövri mətbuatda çap edilib. 

Əli Şirin Şükürlü müxtəlif dillərdə çap olunmuş 
elmi, elmi-publisistik məqalələrin, ali məktəb tələbələ-
ri üçün “Ehtimal nəzəriyyəsinin elementləri” adlı me-
todik vəsaitin, “Ədəbi suprematizm və dünyaya yeni 
baxış” adlı bir elmi-populyar kitabın, həmçinin 4 şeir 
kitabının, povest, esse və hekayələrin müəllifi, dünya 
ədəbiyyatından 5 kitabın tərcüməçisidir. Əsərləri bir 
neçə dilə çevrilib. Azərbaycan ədəbiyyatında əsasən 
şeir-esse janrının və ədəbi suprematizm adlı ədəbi-fəl-
səfi cərəyanının təmsilçisi kimi tanınır. Onun müəyyən 
elmi-bədii yaradıcılıq nümunələrini oxuculara təqdim 
edirik� 

Bu model üç komponentdən ibarətdir� elmi infor-
masiya – fəlsəfi düşüncə– bədii təfəkkür (Eİ – )D – 
BT). Ədəbi suprematizm nəzəriyyəsinin (həmçinin 
ədəbi-fəlsəfi cərəyanın) əsasını bu model təşkil edir 
və elmi informasiyanın fəlsəfi düşüncə vasitəsilə bədii 
mətnə gətirilməsi bu modelin köməyi ilə həyata keçiri-
lir. Bu rubrikada oxuculara elm, fəlsəfə və ədəbiyyatın 
sinkretik vəhdətinə dair esselər yer alıb. 

1-ci mövzu� Bədii mətnlərdə sonsuzluq anlayışı

Sonsuzluq anlayışı müəyyən paradokslara, polemi-
kalara qapı açan anlayışlardan biri olub, ətrafında ma-
raqlı və ziddiyyətli düşüncə şəbəkəsi yaratmışdır. Bu 
anlayış müəyyən elm sahələri ilə yanaşı, fəlsəfi dün-
yagörüşünün də mərkəzində olmuş, yaratdığı düşüncə 
şəbəkəsi heyranlıqla qarşılanmaqla yaradıcı sahələrə 
də təsirsiz ötüşməmişdir. Necə deyərlər, nə qədər an-
laşılırsa, anlaşılmazlığa bir o qədər də geniş meydan 
verir sonsuzluq. 

Bu mövzuda sonsuzluq anlayışı barədə müəyyən 
elmi-fəlsəfi fikirləri bir araya gətirib, formatımıza uy-
ğun olaraq bədii mətnlərə körpü salmağa çalışacağıq. 
Rast gəldiyim bir mənbədə Soyer adlı mütə൵əkkirin 
bu baradə fikri mənə fəlsəfi, eyni dərəcədə poetik tə-
sir bağışladığından ondan başlamaq qərarına gəldim. 
O, sonsuzluğun təyinini bu şəkildə verir� Sonsuzluq – 
mümkün olmayan hadisənin baş verdiyi yerə deyilir. 
Aydınlıq üçün misal göstərir� hər hansı bir nöqtədən 
dayanıb müşahidə edirsən – uzaqda yerlə göy birləşib. 
Nə qədər getsən də, yerlə göyün birləşdiyi yerə çata 
bilmirsən.

Növbəti maraqlı mülahizə� Sonsuzluqdan sonsuz-
luğu çıxsan, sonsuzluq alınar (Kantor).

İslam düşüncəsinə görə, sonsuzluq Allahın hifzin-
dədir. Bütün yaranmışlar indisi, keçmişi və gələcəyi ilə 
bir “an”da yaradılıb və sonsuzluğa qədər mövcuddur.

Sonsuzluq barədə fikirlərlə bağlı kifayət qədər 
nümunələr göstərmək olar. İndi isə bir qədər öz mü-
lahizələrimiz üzərində dayanaq.“Sonsuzluq nədir"” 
sualına ilkin cavab belə olacaq� Sonu olmayan – sonlu. 
Əslində bu cavab nə qədər sadə olsa da, ağlabatandır. 
İnsan düşüncəsinin əvvəl və axırını qəbul edə biləcəyi 
nə varsa sonludur. Yəni düşüncədə tam şəkildə proyek-
siyalana biləcək nəsnələr sonludur. Kainat sonsuzdur, 
çünki onun nə əvvəlini, nə də axırını təsəvvürə sığış-
dıra bilmirik. Yarımçıqlıq, hardasa qırılma baş verir 
düşüncədə. Düşüncə hər hansı nöqtədən başlasa da, 
varlığın sonuna gedib çıxa bilmir. Deməli, sonsuzluq 
həm də bir tərəfin sona qədər ağla sığmamasıdır. Kai-
natı dayandığımız nöqtədən seyr edə bilərik� qarşımız-
da bir-birini əvəz edən varlıqlar ardıcıllığı düşüncənin 
qəbul edə biləcəyi müəyyən sərhədə qədər davam edər 
və nəhayət, müəyyən həddən o tərəfə bir qaranlıq – an-
laşılmazlıq məskən salar. 

Bəs sərhədləri düşüncəyə sığan – sonlu olan varlıq-
larda sonsuzluq necə iştirak edir. Məsələnin qoyuluşu 
qəribə oldu� sonluda sonsuzluq axtarmaq. Əgər var-
lıqlar bölünəndirsə, hissələrdən ibarətdir. )ikir verin, 
istənilən bir nəsnəni nə qədər istəsən, bölmək müm-
kündür. Bölündükcə daha çox hissələr əmələ gələcək, 

amma yox olmayacaq. Hər bölünmədən sonra hissələ-
rin sayı artacaq, əslində. Sonu görünməyən bir proses. 
Deməli, ilk baxışdan sonlu görünənlər də mahiyyətcə 
sonsuzluğa bürünüb. 

Leybnitsin təsvir etdiyi xəttə nəzər salaq� xətt son-
ludur. Əvvəli və axırı var. Amma xəttin üzərində qeyd 
olunan istənilən iki nöqtənin arasında həmişə üçüncü-
sü mövcuddur. Xəttin üzərində qeyd olunan hər hansı 
bir nöqtədən sonsuzluq açılır. Yəni xətt sonsuz sayda 
nöqtələrdən ibarətdir, baxmayaraq, əvvəli və sonu var. 
Deməli, üzdən sonlu görünən varlıqlar da mahiyyətcə 
sonsuzluğa bürünüblər.

Sonsuzluq barədə mülahizələri, elmi və fəlsəfi 
düşüncələr şəbəkəsini istənilən qədər genişləndirmək 
olar. Lakin məqsədimiz bu anlayışın daşıdığı fəlsəfi 
anlamdan bədii mətnə qapı açmaqdır. Əvvəlcə bu qapı-
nın qarşısında dayanıb bir məsələ barədə düşünək, son-
suzluq anlayışını sadə bir misalla əsaslandıraq və son-
ra bu qapıdan bədii aləmə daxil olmağa səy göstərək. 
Bir-birinə yaxın iki ədəd götürək. Məsələn� 0 və 1. 
Sırada yanaşı dayanan, ilk baxışdan bir-birinə yaxın 
ədədlərdir. Lakin ədəd oxunda 0 və 1 arasında sonsuz 
sayda ədədlər mövcuddur. Yəni bu ədədlər bir-birinə 
yaxın olduğu qədər də uzaqdır – arada sonsuzluq. Son-
suzluğa aid bu sadə misal üzərində qurulmuş bir şeirlə 
fikrimizi ümumiləşdirək�

Uzaqlıq

� Yə �� bir�birinə
Ya[ın, oR[ \a[ın ədədlər araVında 
VRnVXzlXq � bilirVənPi"
BilirVənPi, dRVWXP, bilirVənPi
nə b|\�N Xzaqlıq \a[ınlıqlar ioində"�

øllərFə
XzXn�XzXn PəVafələri
addıP�addıP, 
Paúın�Paúın, 
qaWar�qaWar��� adlaVaq da,
aúa bilPədiN aradaNı Vərhədi�

Bir�biriPizə \a[ın,
oR[ \a[ın RlVaq da,
VRnVXz Xzaqlıqda\ıq fəqəW���

Hər hansı bir anlayışın elmi-fəlsəfi anlamı sayəsin-
də intellektual bədii mətnlər yaratmaq və fərqli bədii 
təsvir vasitələrinə nail olmaq mümkündür, yetər ki, 
ilk növbədə, həmin anlayışın həyatla – təsvir olunan 
hadisə (mövzu) ilə adekvatlığı tapılsın (bu tezisi tez-
tez təkrarlamaq onun qarşımıza qoyduğumuz məqsəd 

üçün nə dərəcə vacib olduğunu gösrərir). Hər bir ha-
disə barədə isə çoxlu sayda, bəlkə də elə sonsuz fikir 
variasiyası yaratmaq mümkündür� sonsuzluğun özü 
barəsində olduğu kimi.

Sonsuzluq
(şeir-esse)

�� BaúlanğıF 
Da\anıb, RWağın SənFərəVindən
VH\r HdirəP VəVVizli\i N|nl�P�n dəli Ya[Wında�
Xzaqda dənizlə VHYiúən J|\ �z����

+ər úH\in VRnX \R[,
VRnVXzlXğX Yar�

3aroa�Saroa Hdilib N�oə\ə aWılPıú úəNil ± 
da\anPıú zaPanı R\nadır N�ləN�
+Ho nə \R[ RlPXr Ni, hər úH\ də\iúir azaldıqFa,
NiPinVə Saroa�Saroa Hdilib, a\aqlar alWına aWılPıú
úəNili NiPi���

Dənizə ba[ıb
[Rúbə[WliN barədə d�ú�nərNən
qara bir qarğa d|\əFlə\ir Paúının SənFərəVini«
+ər úH\in VRnVXzlXğX Yar���
Mən dənizə ba[ıb VHYindiP�
Xzaqda dənizlə VHYiúən J|\ �z�nə VHYindiP�
(lə R anda aFıdıP 
WaSdadığıP qarıúqa WalH\inə«
+Ho nə \R[ RlPXr Ni,
hər úH\in VRnX \R[, 
VRnVXzlXğX Yar�

2. Son 

Da\anıb,
RWağın SənFərəVindən VH\r HdərNən VəVVizli\i
[Rúbə[WliN barədə d�ú�nd�P,
VHYindiP Xzaqda dənizlə VHYiúən J|\ �z�nə,
aFıdıP WaSdadığıP qarıúqa WalH\inə���

3. Sonsuzluq 

1ə axtarırsan, qara qarğa,
nə axtarırsan pəncərə şüşəsində,
hara uçdunuz, qağayılar,
hara uçdunuz"...

(ardı var)

Əli ùirin ùh.hR/h, 
ri\azi\\aW �zrə fəlVəfə dRNWRrX, úair

Azad medianın dayağı həqiqət, 
peşəkarlıq və məsuliyyətdir
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